
 

 

             Istituto Comprensivo " E. Mattei" 
                                                  Viale Roma, 30 – Tel. 0737 787634 
                                         C.F. 92010940432 - Cod. Mecc. MCIC80700N 
                                                       62024   MATELICA (MC) 

E-mail: mcic80700n@istruzione.it      Pec: mcic80700n@pec.istruzione.it    www.icmatelica.edu.it 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Scuole Associate:  
Infanzia “Arcobaleno” di Matelica Via Bellini- Tel.  0737 85462 - e-mail: bellini@icmatelica.edu.it Codice MCAA80702G 
Infanzia “Giardino dell’Infanzia” di Esanatoglia Borgo S. Giovanni – Tel. 0737-889231-  e-mail: materna@icmatelica.edu.it - Codice MCAA80701E 
Primaria “M. Lodi” di Matelica Via Bellini – Tel. 0737 787695 e-mail: spontini@icmatelica.edu.it Codice MCEE80702R 
Primaria “A. Diotallevi” di Esanatoglia Viale Fonte Bianco Tel. 0737-889124 - e-mail: elementare@icmatelica.edu.it - Codice MCEE80701Q 
Sec. 1° grado "C. A. Dalla Chiesa" di Esanatoglia Borgo San Giovanni Tel. 0737-889146 - e-mail: mediaes@icmatelica.edu.it - Codice MCMM80702Q 
Sec. 1° grado "E. Mattei" di Matelica Via Roma, 30 Tel. 0737-787634 - e-mail: comprensivo@icmatelica.edu.it - Codice MCMM80701P 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

OGGETTO: DECRETO DI ASSUNZIONE INCARICO RUP  
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze – Fondo Sociale 
Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sottoazione ESO4.6.A4.A, interventi di cui al decreto del Ministro 
dell’Istruzione e del Merito del 19/11/2024, n. 233 – Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie 
di primo grado” 

Titolo Progetto: I HAVE A DREAM.....MY FUTURE 
Codice Identificativo Progetto: ESO4.6.A4.D-FSEPNMA-2025-33 
CUP: H54D25001860007     

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento  dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il P.T.O.F. di Istituto; 
VISTO  il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 203 del 27/01/2025; 
VISTA la delibera n. 156 del Consiglio d’Istituto del 12/02/2024; 
VISTA la delibera n. 29 del Collegio dei Docenti del 15/05/2025; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola e 

Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 
VISTO in particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia dei 

sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente; 
VISTO l’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, 

paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 
VISTO la Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo di 

partenariato con la Repubblica italiana; 
VISTO la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di esecuzione C 

(2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo 
europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore 
dell'occupazione e della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 22 dicembre 20222, n. 328, di adozione delle Linee guida per 
l’orientamento, relative alla riforma 1.4 “Riforma del sistema di orientamento”, nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next generation 
EU; 

CONSIDERATO che, nell’ambito delle risorse europee, il Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 prevede 
specifici interventi per sostenere la riforma dell’orientamento, introdotta dalle predette Linee guida, per le scuole 
del primo e del secondo ciclo e per i centri per l’istruzione degli adulti; 

CONSIDERATO in particolare, che il Programma Nazionale “Scuola e competenze 2021- 2027”, con la Priorità 1 – Scuola e 
competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 “Promuovere la parità di accesso e di completamento di 
un’istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in particolare per i gruppi svantaggiati, dall’educazione e 
cura della prima infanzia, attraverso l’istruzione e la formazione generale e professionale, fino al livello terziario 
e all’istruzione e all’apprendimento degli adulti, anche agevolando la mobilità ai fini dell’apprendimento per tutti 
e l’accessibilità per le personae con disabilità (FSE+)” ricomprende tra i suoi principali ambiti di intervento 
“l’inclusione e il contrasto alla dispersione scolastica”; 

ISTITUTO COMPRENSIVO ENRICO MATTEI - C.F. 92010940432 C.M. MCIC80700N - A7C25C5 - UFFICIO PROTOCOLLO IC MATTEI MATELICA

Prot. 0006455/U del 17/09/2025 14:56

II.5 - Dirigente scolastico DS



 

 

             Istituto Comprensivo " E. Mattei" 
                                                  Viale Roma, 30 – Tel. 0737 787634 
                                         C.F. 92010940432 - Cod. Mecc. MCIC80700N 
                                                       62024   MATELICA (MC) 

E-mail: mcic80700n@istruzione.it      Pec: mcic80700n@pec.istruzione.it    www.icmatelica.edu.it 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Scuole Associate:  
Infanzia “Arcobaleno” di Matelica Via Bellini- Tel.  0737 85462 - e-mail: bellini@icmatelica.edu.it Codice MCAA80702G 
Infanzia “Giardino dell’Infanzia” di Esanatoglia Borgo S. Giovanni – Tel. 0737-889231-  e-mail: materna@icmatelica.edu.it - Codice MCAA80701E 
Primaria “M. Lodi” di Matelica Via Bellini – Tel. 0737 787695 e-mail: spontini@icmatelica.edu.it Codice MCEE80702R 
Primaria “A. Diotallevi” di Esanatoglia Viale Fonte Bianco Tel. 0737-889124 - e-mail: elementare@icmatelica.edu.it - Codice MCEE80701Q 
Sec. 1° grado "C. A. Dalla Chiesa" di Esanatoglia Borgo San Giovanni Tel. 0737-889146 - e-mail: mediaes@icmatelica.edu.it - Codice MCMM80702Q 
Sec. 1° grado "E. Mattei" di Matelica Via Roma, 30 Tel. 0737-787634 - e-mail: comprensivo@icmatelica.edu.it - Codice MCMM80701P 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

CONSIDERATO necessario ampliare e sostenere l’offerta formativa delle scuole con azioni specifiche volte a promuovere 
iniziative formative di orientamento a favore, in particolare, delle studentesse e degli studenti delle scuole 
secondarie di primo grado, con riferimento all’ultimo anna della scuola secondaria di primo grado; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 57173 del 14/04/2025 – Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 19/11/2024, 
n. 233 – “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace 
valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono 
scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione del 
Regolamento (UE) n. 2021/1060”. – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione 
ESO4.6.A4 – Sottoazione ESO4.6.A4.D; 

VISTO il progetto “I HAVE A DREAM.....MY FUTURE” presentato in data 16 maggio 2025 tramite la piattaforma 
PN2127; 

VISTA la nota MIM Prot. AOOGABMI. n. 105099 del 19/06/2025 di autorizzazione del progetto presentato e con la 
quale si assegna a codesto Istituto il finanziamento di € 29.994,00; 

VISTE  le indicazioni del MIM per la realizzazione degli interventi; 
PRESO ATTO di tutti i riferimenti normativi in essi contenuti; 
VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile Unico di 

Procedimento; 
VISTO l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse; 
VISTO  l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile Unico del Procedimento” 

istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero intervento; 
VISTO  l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 
VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023; 
RITENUTO essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di Responsabile di          Progetto ai 

sensi del suddetto allegato I.2 articolo 2 comma 5; 
RITENUTO essere in possesso della professionalità richiesta all’articolo 5 comma 2 del suddetto allegato I.2. 

 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
DECRETA 

Art. 1 incarico 
Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. n° 15 del Dlgs. 36/2023 e l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 
agosto 1990 
Art. 2 durata 
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso rendicontazione ed eventuali 
controlli  
Art. 3 incarico 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dal Dlgs. 36/2023 e dall’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 

              

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                           Prof.ssa Roberta Carboni 

                                                                                                                 Documento firmato digitalmente ai sensi  
                                                                                                               D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ISTITUTO COMPRENSIVO ENRICO MATTEI - C.F. 92010940432 C.M. MCIC80700N - A7C25C5 - UFFICIO PROTOCOLLO IC MATTEI MATELICA

Prot. 0006455/U del 17/09/2025 14:56

II.5 - Dirigente scolastico DS


		2025-09-17T14:56:36+0200
	Roberta Carboni




